АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2025                                                                                               № 85
с. Поспелиха

О внесении изменений в постановление Администрации района от 01.03.2022 № 85

В соответствии с постановлением Администрации Поспелихинского района № 88 от 03.03.2021 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести изменения в постановление Администрации района от 01.03.2022 № 85 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму в Поспелихинском районе на 2022-2026 годы», следующего содержания:
	1.1. Раздел паспорта Программы «Объем финансирования программы» изложить в новой редакции:
	Объем финансирования программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы в 2022 - 2026 годах за счет средств местного бюджета составляет 20,0 тыс. рублей, из них:
 2022 г. – 0,0 тыс. рублей;
 2022 г. – 5,0 тыс. рублей;
 2024 г. - 5,0 тыс. рублей;
 2025 г. - 5,0 тыс. рублей.
 2026 г. - 5,0 тыс. рублей;
Объем средств местного бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на соответствующий год и на плановый период.

1.2. Раздел 4. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
Финансирование Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета в соответствии с законом.
Общий объем финансирования Программы составляет 20,0 тысяч рублей, из них из муниципального бюджета 20,0 тысяч рублей, в том числе по годам:
 2022 г. - 0,0 тыс. рублей;
 2023 г. – 5,0 тыс. рублей;
 2024 г. - 5,0 тыс. рублей;
 2025 г. - 5,0 тыс. рублей.
 2026 г. - 5,0 тыс. рублей;
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
1.3. Считать приложение 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Противодействие экстремизму в Поспелихинском районе на 2022-2026 годы» к настоящему постановлению Приложением 1.
1.4. Считать приложение 2 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Противодействие экстремизму в Поспелихинском районе на 2022-2026 годы» к настоящему постановлению Приложением 2.

Глава района                                                                           И.А. Башмаков

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к постановлению
Администрации района
от  14.02.2025  № 85

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Противодействие экстремизму в Поспелихинском районе на 2022-2026 годы»

	Цель, задачи, мероприятия
	Срок
реализации
	Участник программы
	Сумма затрат, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025год
	2026 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: Реализация государственной политики в области профилактики экстремизма в Поспелихинском районе
	2022-2026 годы

	0
	5
	5
	5
	5
	20
	Местный бюджет

	Задача 1: Совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности
	2022-2026 годы

	0
	2
	2
	2
	2
	8
	Местный бюджет

	Мероприятие 1.1. Осуществление через СМИ     информационных сообщений,   публикации статей и заметок с целью предупреждения антиэкстремистских проявлений, недопущению использования этнического и религиозного факторов в избирательном процессе и в предвыборных программах пп.в п.32 Стратегии противодействия экстремизму
	2022-2026 годы
	МО МВД «Поспелихинский», Администрация района,
АНО ИИЦ «Новый путь»
	денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	Мероприятие 1.2. Приобретение комплектов плакатов  по профилактике экстремизма для муниципальных учреждений образования
	2023-2026 годы
	Комитет по образованию Администрации района
	-
	2
	2
	2
	2
	8
	Местный
бюджет

	Задача 2. Укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического сотрудничества
	2022-2026 годы

	денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	Мероприятие 2.1. Распространение среди читателей библиотек информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи
	2022-2026 годы
	Отдел по культуре и туризму Администрации района
	денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

Мероприятие 2.2. Организация работы учреждений образования и культуры по формированию в сознании молодых людей  идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека  и нетерпимости к любым проявлениям экстремизма
	2022-2026 годы
	Комитет по образованию Администрации района, отдел  по культуре и туризму Администрации района
	денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	Задача 3. Формирование в молодёжной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию
	2022-2026 годы

	0
	3
	3
	3
	3
	12
	Местный
бюджет

	Мероприятие 3.1. Организация и проведение профилактической работы среди учащихся  общеобразовательных школ с целью разъяснения ответственности за заведомо ложные сообщения об угрозе совершения распространение экстремистских материалов
	2022-2026 годы
	МО МВД «Поспелихинский», комитет  по образованию Администрации района
	денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	Мероприятие 3.2. Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи, в том числе:
- проведение тренингов, мастер-классов, семинаров в образовательных и культурно - досуговых учреждениях с целью пропаганды в молодежной среде духовно-нравственных ценностей на основе культурно-исторических традиций, молодежных национальных  фестивалей, выставок на тему «экстремизм»
	2022-2026 годы
	Комитет по образованию Администрации района, отдел  по культуре и туризму Администрации района
	денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	Мероприятие 3.3. Проведение мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан и их интеграции в общество пп.г п.32 Стратегии противодействия экстремизму
	2023-2026 годы
	МО МВД России «Поспелихинский», комитет по образованию Администрации района, отдел  по культуре и туризму Администрации района, отдел по физической культуре и спорту Администрации района, отдел по социальным вопросам Администрации района, КГКУ «УСЗН по Поспелихинскому и Новичхинскому районам», Центр занятости населения по Поспелихинкому и Новичихинскому районам
	-
	3
	3
	3
	3
	12
	Местный бюджет

	Мероприятие 3.4. Профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде путем проведения информационно-профилактической работы:
- проведение бесед, уроков мужества в день солидарности в борьбе с терроризмом: «Минута молчания – тебе Беслан»;
- проведение мероприятий, посвященных Дню народного единства (классные часы, беседы)
	2022-2026 годы
	Комитет по образованию Администрации района, отдел  по культуре и туризму Администрации района
	денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	Задача 4. Устранение предпосылок распространения экстремистской идеологии в Поспелихинском районе
	2022-2026 годы

	денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	Мероприятие 4.1. Организация и проведение встреч с педагогическим коллективами учебных заведений района на предмет выявления лиц и групп, склонных к распространению экстремизма и национализма
	2022-2026 годы
	МО МВД «Поспелихин-ский», комитет по образованию Администрации района
	денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	Мероприятие 4.2. Информирование граждан о текущей миграционной ситуации на территории муниципального района, ее влиянии на различные аспекты жизни российского общества. Освещение мер, принимаемых в сфере реализации миграционной политики на муниципальном уровне. пп.г п.32 Стратегии противодействия экстремизму
	2022-2026 годы
	МО МВД «Поспелихин-ский», главы сельских советов
	денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

Приложение 2
к постановлению
Администрации района
от 14.02.2025  № 85

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
«Противодействие экстремизму в Поспелихинском районе на 2022-2026 годы»

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	всего

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего финансовых затрат
	0
	5
	5
	5
	5
	20

	в том числе

	из местного бюджета
	0
	5
	5
	5
	5
	20